海 南 大 学 教 务 处
海大教[2019]48 号

关于2019－2020学年第1学期创新创业课程

开设工作的通知

各相关单位：

2018 级普通本科生“创新创业”课程安排在 2019-2020 学

年第 1学期进行，现将创新创业课程开设相关事项通知如下：

一、课程设置

“创新创业”课程含理论课和实践课，分别单独设置。

“创新创业”（理论课）为 2 学分，32 学时。理论课以课

堂教学为主，主要讲授创新创业活动领域的基础知识、基本技能

与基本方法，激发学生的创业意识、创新思维、创新方法，提升

创新创业的能力。

“创新创业实践”，1学分，16 学时。

“创新创业实践”以实践教学为主，采用教师集中授课和学

生动手实践相结合的教学形式。教学方法以学生个性化学习和实

践为特点，学生自主设计和实践，培养学生实践创新能力。教学

内容以学生团队或个人为单位完成一个或多个创新创业项目的

实践；或举办小型创业计划竞赛，学生以团队为单位提交创业计

划作品，进行项目路演等。实践课可设计若干项目（也可由学生

自行设计项目），供学生个人或学生团队选择。各学院也可根据

学院学科特色制定创新创业实践课教学方式和内容，具体方案备

案教研室，审核通过后，方可实施。

二、课程开设

1.“创新创业”（理论课）

“创新创业”（理论课）采用智慧树《创新工程实践》在线

课程。教师面授辅导 22 学时（含考试），其余学时均为学生在

线学习，考核方式为线下考查。

2.“创新创业实践”课程

在海南大学创新创业教研室指导下，由学院自行开设，须与

理论课程同时开设，做到全程管理，不能与其它专业实习课合并

上课，保证实践课程教学质量，学期结束与理论课程成绩一并提

交完毕。学院根据实际开设情况，提出实践课辅导教师，报送海

南大学创新创业教研室审批。

三、课程管理

1.海南大学创新创业教研室负责创新创业课程（含理论课与

实践课）的相关管理工作。包括课程规划建设、教学大纲和教学

要点的制定、课程组教学队伍的建设、审核批准各学院课程主讲

或辅导教师（含理论课与实践课）的授课资格等。

2.各学院负责创新创业课程（含理论课与实践课）的组织实

施，具体工作由开课学院落实。

理论课任课教师由海南大学创新创业教研室统一审核，二级

学院根据审核结果进行统一排课；

实践课任课老师由二级学院开课单位审核安排。

2019-2020 学年第 1学期开设“创新创业”（理论课）的学

院、辅导教师安排如下：

学院名称  2018 级学生人数 建议辅导教师人数

经济学院 346 3-6

法学院 217 2-4

马克思主义学院 58 1

人文传播学院 402 3-6

外国语学院 508 4-8

理学院 152 1-2

生命科学与药学院 255 1-2

生态与环境学院 186 1-2

机电工程学院 478 4-8

材料科学与工程学院 188 1-2

信息与通信工程学院 206 1-2

计算机与网络空间安全学院 568 5-10

土木建筑工程学院 299 2-4

化学工程与技术学院 57 1

食品科学与工程学院 220 2-4

热带作物学院 341 3-6

园艺学院 206 1-2

植物保护学院 97 1

动物科技学院 129 1-2

林学院 618 5-10

海洋学院 199 1-2

管理学院 774 6-10

政治与公共管理学院 274 2-4

旅游学院 541 4-8

音乐与舞蹈学院 124 1

美术与设计学院 192 1-2

国际旅游学院 256 1-2

应用科技学院 760 6-10

四、学生修课要求

学生必须获得“创新创业”（理论课）2学分（含）以上，

以及“创新创业实践”课程 1学分（含）以上，方可达到毕业要

求。

五、开课要求及工作量计算

课程教学由学生所在学院承担，任课教师应具备副教授以上

职称，或讲师且具有博士学位，或讲师且具有人社部、教育部、

团中央等颁发的创业师资资格和指导学生团队在创新创业竞赛

中获得省级二等奖以上奖励。任课教师应按照海南大学创新创业

教研室统一的教学大纲要求，在开课前完成制定详细的课程教学

进度方案，并认真实施。

教学工作量将由海南大学创新创业教研室按照《海南大学教

师绩效量化评价办法（修订）>》统一计算，统一发放课酬。

六、操作流程

1.各学院在教务管理系统中对 2018 级所有本科专业教学计

划中均设置：“创新创业”，2学分，32 学时；“创新创业实践”，

1学分。课程属性为“选修”，课程性质为“创新创业课”，开

课单位为学生所在学院。

2.各学院原则上第 1、第 3 至第 11 周各安排 2 学时进行课

堂辅导。另安排第 10 周-第 11 周，4 学时作为考试时间，考试

内容统一为提交一份创业计划书。

七、材料报送

开课学院在 6 月 14 日前须按上表额定人数安排的辅导教师

名单（含理论课与实践课，见附件）报海南大学创新创业教研室

纸质稿 2份、电子稿发送至邮箱：446528397@qq.com；7 月 6日

前，创新创业教研室将通过审批的辅导教师名单报送教务处综合

培养科纸质稿 1份备案、电子稿发送至邮箱：275334204@qq.com。

八、其它事宜

关于培养方案课程设置问题由教务处教研科负责解释。联系

人：李攀，联系电话：66279089。

关于课程授课（线上、线下教学运行），由海南大学创新创

业教研室负责解释。联系人：海南大学创新创业教研室（教研室

课程秘书）林冬冬，联系电话：66263507。

附件：

1、2019-2020 学年第 1 学期“创新创业”辅导教师（含理论课

与实践课）审批表

教 务 处

2019 年 6 月 10 日

  抄送：主管校领导

  海南大学教务处                             2019 年 6 月 10 日